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 Anotace

Práce „Laik a jeho povolání ke svatosti. Pokoncilní perspektiva“ je rozdělena do tří

částí. První z nich, zaměřená na vývoj laického stavu, ukazuje na pozadí vzniku stavu

klerického a řeholního, jak obtížně se pojem „laik“ v dějinách utvářel.

Druhá část je věnována rozboru církevních dokumentů s cílem utříbit a objasnit

pohled církevních autorit na laika jakožto adepta svatosti a to z titulu jeho přijetí svátostí,

zvláště pak křtu. Církevní dokumenty, uvedené v této práci, jasně formulují a stanovují

zásady pro směřování laika ke svatosti také na základě jeho činnosti v rodinné, občanské a

celospolečenské rovině.

Ve třetí části jsou uváděny pasáže ze sekundární literatury a zdrojů vztahujících se k

ústřednímu tématu této práce. Tyto zdroje, někdy mírně polemizující s postoji církve,

rozvíjí podrobněji činnost laika v oblastech jeho působnosti.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky získané studiem církevních dokumentů a

druhotné literatury, jakým způsobem má laik odpovídat na povolání ke svatosti. Tato cesta

k dokonalosti se nabízí nejen v každodenní činnosti křesťana. Příklady ze života minulých

generací věřících nám prezentují svatost jako veličinu dostupnou všem, a to v každém

dějinném období, tedy i v naší, postmoderní době.

Klíčová slova

laik, svatost, dokumenty, literatura, povolání, křesťan
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 Abstract
Layman and his vocation to the holiness. Post-conciliar perspective.

This thesis is divided into three parts. The first, focused on the development of a lay state,

and it shows in the background of the state and religious clerical how difficult the term

"layman" in the history shaped.

The second part is devoted to the analysis of religious documents in order to clarify

and crystallize Church authorities look to the layman, as adept with holiness and virtue of

his receipt of the sacraments, especially baptism. Church documents referred to in this

work clearly formulate and establish policies to guide the layman to holiness also based on

its Activities in the family, and civil society-wide level.

In the third part are given passages from literature and secondary sources related to

the central theme of this work. These sources, sometimes slightly controversy with the

Church's attitude, developing detailed layman Activities in the areas of its competence with

regard to the requirement of the Church, in fidelity to God's call to holiness, transmits this

message to all Christian people.

In conclusion summarizes the lessons learned from studying church documents and

secondary literature, how the layman to answer the call to holiness. The road to perfection

is offered only in the daily activities of Christian. Examples from the life of past

generations of believers present themselves to us holiness as a variable and not all

unavailable in any period of time, so even our own postmodern era.

Keywords

layman, holiness, documents, literature, occupation, Christian
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ÚVOD

Ve vidění proroka Izaiáše zpívají serafíni, ohňové bytosti stojící u Božího trůnu bez

ustání píseň: ,,Svatý, svatý, svatý je Hospodin zástupů, celá země je plná jeho slávy“ (Iz

6,3). Starozákonní prorok nám tímto veršem jakoby bral odvahu vztáhnout svatost, která

zde očividně náleží pouze Bohu, i na člověka. Přesto Písmo Starého i Nového zákona

vybízí k dokonalosti (svatosti), které jsme povinni dosáhnout, nebo o ni aspoň usilovat

Vzory křesťanské dokonalosti se nám nabízejí již od starověku, kdy se objevují první

mučedníci víry svědčící o Kristu i za cenu ztráty vlastního života (např. Sv. Štěpán,

Polykarp ze Smyrny aj. ). Ve středověku se na svaté pohlíželo s velkou úctou a respektem,

mnohdy větším než na dobové vládce. Muži a ženy hledající dokonalost v lásce k Bohu a

bližnímu pocházeli ze všech sociálních skupin a jejich způsob života nás dodnes naplňuje

obdivem, ale současně v nás provokuje otázky: jak a zda jsme vůbec schopni přiblížit se

byť jen trochu těmto vzorům.

Ze sdělovacích prostředků se dovídáme, že v posledních pěti letech se rovněž v

Evropě objevuje ve stále větší míře intolerance vůči křesťanům. Křesťané starší generace si

dodnes uvědomují, jakým způsobem se v bývalém Československu v období totality

pohlíželo na ně samotné a jak se vlastně z tohoto důvodu odkrývaly možnosti svědčit o

víře v Boha za cenu osobních ztrát. V živé paměti máme ještě doklady o selháních, která

opět evokují otázky: pokud nejde o život, o co tedy jde, a pokud by šlo o život, jak bychom

se zachovali? Přesto by pravděpodobně málokoho napadlo srovnávat, byť jen částečně,

krvavá martyria prvních křesťanů s problémy doby nedávné i té současné. Víme, že i svatí

se potýkali s nepřeberným množstvím problémů a tušíme, že dokonce ani morální selhání u

těchto lidí nebyla tak výjimečná, jak by se na první pohled mohlo zdát.

Nedivíme se proto, že v postmoderní době se slova „svatý“ používá spíše negativně

ve smyslu člověka-pokrytce, jakéhosi svatouška. Názor nevěřících na svátostnou zpověď

jako pojistku pro úmyslné porušování mezilidského soužití v rámci desatera, je sice

projevem neznalosti pravidel pro odpuštění kajícníkovi, přesto provokuje k otázce: z

jakých důvodů se tento názor dostal do podvědomí našich nevěřících spoluobčanů? Lidé

stojící mimo víru v Boha nám mají za zlé, že většina těch krásných ideálů, které mají

svědčit o naší příslušnosti ke Kristu, se příliš neodráží na způsobu našeho života. „Ti

kolem nás mají příležitost sledovat nás za běžného provozu. Jsou svědky našich slabostí,

ba i bezcharakterností (kariérismu, zištnosti, chlípnosti, pomlouvačnosti, neupřímnosti aj.)

8

a zjišťují, že nejsme o nic lepší než ti druzí, často naopak“ (P. J. Reinsberg). Samozřejmě,

že ne všichni budou mít tendenci vnímat svatost pouze jako Boží vlastnost a odkazovat ji

do oblasti iracionality, nebo ji uvádět jako karikaturu lidského chování. Najdou se i lidé,

kteří si ve své skromnosti nebo neznalosti nejsou jisti, zda správně chápou smysl o

usilování svatosti a jakým způsobem je možné tohoto stavu dosáhnout.

Téma této bakalářské práce je pro mě zajímavé z hlediska člověka, který si před

lety, po své konverzi kladl mnoho otázek a dodnes hledá některé odpovědi: jak je chápána

svatost laika v současnosti a jakým způsobem nám mohou být vzorem lidé, o nichž máme

doklady z doby minulé i docela nedávné. Každá dějinná etapa měla svá specifika

ovlivňující lidské životy, tedy i rozvoj osobnosti jednotlivců usilujících o naplnění

evangelijních požadavků. Nám mohou tyto informace sloužit k pochopení a přijmutí toho,

co se nám může jevit jako nedostižný ideál.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila do tří částí. V první části práce se zaměřím

na dějinný vývoj laického stavu a to na pozadí utváření stavu klerického a řeholního.

Druhou část práce věnuji analýze pasáží příslušných církevních dokumentů koncilního a

pokoncilního období věnovaných laikům, jejich postavení v rodině, církvi a společnosti.

Církevní pokoncilní dokumenty se touto problematikou zabývají s ohledem na současného

křesťana, jehož postavení v sekularizované společnosti si mnohdy nezadá s obtížemi

prvních křesťanů. Tuto část považuji za jádro své práce s ohledem na snahu církevních

Otců přiblížit se problémům a těžkostem postmoderního člověka a hledat ve světle

evangelia odpověď na otázky, které jsou kladeny mnohdy s velkou naléhavostí a obavami.

Církevní dokumenty zdůrazňují podíl laiků na spasitelském poslání církve, tento úkol

nespadá tedy pouze do kompetence kněží a řeholníků, i když podíl laiků na tomto díle lze

spatřovat v následování Krista ve zcela odlišných podmínkách a na jiném místě. Ve třetí

části se pokusím naformulovat to, co tvoří základní rozměry laických spiritualit, a vyvodím

z toho důsledky pro směřování křesťanů-laiků ke svatosti.
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1. DĚJINNÁ GENEZE A TEOLOGICKÁ VÝCHODISKA LAICKÉHO STAVU

K plnému pochopení pokoncilní perspektivy toho, kým je laik, je jistě užitečné

orientovat se v historických souvislostech vedoucích ke vzniku a dalšímu vývoji tohoto

termínu, protože ještě dnes se mnohdy necháváme ovlivnit dobově podmíněnými pojetími

pojmu „laik“. Četba koncilní a pokoncilní literatury na téma svatosti laiků vyžaduje ovšem

také informovanost o tom, jak jsou východiska laického stavu prezentována v současné


[…]


kultivovanost ve smyslu evangelia i do těchto oblastí lidských aktivit.

V sekundární literatuře se v podstatě hovoří o tomtéž co prezentují církevní

dokumenty, jsou zde ale více rozvinuty některé skutečnosti, které souvisí např. s utrpením

našich bratrů ve víře, kteří se mohou ocitnout v pasti depresí, citového vyhoření nebo

prožívají krizi víry. Těmto lidem jsou často připisovány vlastnosti, které nevytvářejí

pravdivý obraz jejich osobnosti. Ono Kristovo: “nesuďte, abyste nebyli souzeni“ (Mt 7,1),

platí stejně zde, tak jako i v jiných situacích, které nás pokoušejí k odsuzování nebo

naopak idealizování některých osob. V dokumentech církve se ostatně věřícím doporučuje

rozšiřovat si vlastní vzdělání a to nejen v teologických směrech protože utrpení se týká i

nevěřících a k těm máme přistupovat se stejným pochopením. Nepodléhat nekriticky všem

objevům a novým teoriím, byť by se nabízely jako jediné řešení ve spleti životních

problémů, je výzva neustále aktuální.

Laikům patřícím ke schváleným církevním hnutím se zvláště doporučuje

zdokonalování v duchovním životě. V každodenní běžné a poctivé manuální práci i práci
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intelektuála lze rovněž demonstrovat svou příslušnost ke Kristu a tím splňovat, i pro

mnoho věřících překvapivě obyčejné podmínky pro krůček ke svatosti. Láska nachází

svou podobu také v toleranci vůči jiným náboženstvím a rasám, ve snášenlivosti,

porozumění a odpuštění. Nikdo z nás není chráněn před pokušením prosazovat občas

pouze tu „svou pravdu“. Sebeovládání a znalost sebe sama spolu s přijímáním svátostí nás

může uchránit od spousty omylů, a to i od těch, které již dávno ztratily punc hříchu a které

jsou tím o to nebezpečnější pro přijetí kritérií daných katolickou církví jako cestu ke

svatosti.
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 ZÁVĚR

Již při přípravě podkladů pro realizaci této bakalářské práce jsem si uvědomila, jak

širokou škálu otázek a polemik může poskytnout téma vztahující se ke svatosti laika. V

závěru musím proto konstatovat, že jsem beze zbytku nenaplnila svoji představu o

zpracování daného tématu. Postmoderní doba je dobou etických dilemat a ta mnohdy

působí těžkosti právě křesťanům-laikům. Jako problém se mi jeví zjištění, že obsáhnutí i

kontroverzních témat by mohlo překročit rámec doporučených stránek textu pro

bakalářskou práci. Domnívám se, že tak rozsáhlé téma by bylo možné lépe rozvést, a to i z

hlediska dnešní psychologie až v diplomové práci.

Uvedené církevní dokumenty i druhotná literatura přesto poskytují v podstatě

dostatek odpovědí na to, jakým způsobem je možné uskutečňovat požadavky kladené na

laika v rámci jeho povinnosti být svatým (či spíše snažit se víceméně o naplnění výzvy k

dokonalosti ve smysluplně prožitém životě každého jednotlivce). Podmínky, ve kterých

žije postmoderní evropský křesťan, nejsou nastaveny tak, abychom museli svoji víru

dokazovat až k prolití vlastní krve. Můžeme ale počítat s mnoha jinými, neméně záludnými

faktory ovlivňujícími naši snahu jít ke svatosti úzkou cestou kříže.

Vzhledem k hledání osobní cesty každého věřícího ke svatosti a nalezení odpovědí,

které si každý člověk bez ohledu na univerzální učení církve klade, existují ovšem

okolnosti, které někteří věřící spojují více se situační etikou. Ne všichni křesťané se dokáží

vyrovnat např. se stavem nenaplněného rodičovství a jasně formulovaný zákaz umělého

oplodnění nejsou schopni akceptovat. Stejně je tomu tak i v oblastech předmanželského a

manželského intimního chování. Dokonaná interrupce v případě pochybností zda matka

přežije porod, bývá mnohdy také těžkou zkouškou pro svědomí věřícího. Tato i mnohá jiná

dilemata, se kterými může být křesťan na své cestě ke svatosti konfrontován, by si

zasloužila hlubšího pojednání a to také s ohledem na List Římanům: „Každý z nás tedy

sám za sebe vydá počet Bohu“ (Ř 14,12).

Přijmout požadavek zpřítomnit si Krista ve vztahu k člověku chápajícím přístupem

ke všem, tedy i k těm lidem, kteří spatřují v našem úsilí o svatost pouze pošetilost, není

rovněž vždy jednoduché. I ti, co příliš zjednodušují morálku hlásanou oficiálními kruhy

církve, nám mnohdy připravují zkoušky, co nám mohou brát sílu a odvahu jít proti proudu

zaběhlých zvyklostí konzumní společnosti. Nové poznatky z oblasti vědy, zvláště medicíny
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se mohou stát příliš přitažlivými i pro křesťana v situaci, kdy se domnívá, že „menší

zlo“může přispět k většímu dobru. Morálka uplatňovaná v postmoderní společnosti s

kterou jako křesťané nemůžeme souhlasit, nebo se nám naopak jeví jako přijatelná cesta, se

neobejde bez bolestného poznání sebe sama. Církev vždy ale měla a má v rukou nemálo

prostředků k posílení a povzbuzení našeho úsilí o dosažení svatosti na úrovni možností

každého jednotlivce.

Obsahem našich modliteb by měla být jistě také prosba, kterou formuloval již ve

druhém století syrský biskup Ignác Antiochijský: „Nezasévej mne, smrti, do svého pole,

dokud jsem se nestal dobrým pšeničným zrnem. Nedávej mi, Pane, předstoupit před Tvou

tvář, dokud nejsem svatý“.52

52 Citováno podle: HALÍK Tomáš: Večerní modlitby, Brno: Cesta, 1992, str. 54.
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