UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí ThLic. Pavel Vojtěch Kohut, Th.D.

Autor/autorka práce: Dagmar Havelková
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Laik a jeho povolání ke svatosti. Pokoncilní perspektiva
Vedoucí práce: ThLic. Pavel Vojtěch Kohut, Th.D.
Rozsah práce: 56 stran

1. Kritické zhodnocení

| Kritéria hodnocení | splňuje bez výhrad | splňuje s drobnými připomínkami | splňuje s výhradami | nesplňuje |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A. Formální a jazyková kritéria | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování příloh | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celková typografická úprava | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

B. Obsahová kritéria

| | | | | |
|--|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce stanovených cílů dosahuje | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

C. Průběh zpracování práce

| | ano | ne |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|
| Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Autorka sice v zásadě splňuje formální požadavky a dokázala svou bakalářskou práci jasně rozvrhnout a stanovit si příslušnou metodu k dosažení vytýčeného cíle, bohužel, totéž se už ovšem nedá konstatovat ohledně obsahové stránky práce a zejména formulování závěrů, k nimž dochází.

V mnoha případech se v dílčích částech svého pojednání ztrácí v podružných tématech a nedokáže se věnovat hlavní myšlence dané pasáže; má také poměrně značné obtíže se samostatným uvažováním a hlubšími analýzami.

Za zvláště slabý považuji závěr, který neodpovídá ostatním částem práce, která tak může působit "nedostatečnějším" dojmem ve srovnání s vlastními kapitolami.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Vzhledem k tomu, že si autorka zvolila téma, které ji osobně zajímá, a s ohledem na nezdařilý závěr práce doporučuji, aby se během případné obhajoby pokusila odstranit tento nedostatek tím, že stručně a výstižně vyjádří v několika bodech, v čem má spočívat - podle pokoncilních dokumentů magisteria - svatost laika a jaké "výzvy" zde ona sama osobně vidí.

| | |
|------------------------------------|-------------------|
| Doporučení práce k obhajobě | doporučuji |
|------------------------------------|-------------------|

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20. února 2012

Podpis: